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Anotace:
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vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 86 s.

Diplomová práce je zaměřena na využití interaktivní tabule a výukového softwaru Smart

Notebook při výuce vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět pro 1. a 3. ročník základní školy

v návaznosti na učebnice nakladatelství Nová škola. Teoretická část má za cíl popsat a

ukázat možnosti využití moderních technologií ve vyučování se zaměřením na

interaktivní tabule. Vymezuje pojmy: digitální gramotnost, didaktické prostředky,

didaktické zásady, nové technologie, interaktivita a jiné. Cílem praktické části práce je

vytvořit interaktivní materiály ve výukovém softwaru Smart Notebook pro první a třetí

ročník základní školy. Závěr diplomové práce je věnován reflexi jednotlivých návrhů na

základě realizace v pedagogické praxi.
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software Smart Notebook in teaching educational area Man and his world for the 1st and
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1 Úvod

Při výběru z témat jsem se rozhodla pro téma Využití interaktivní tabule na prvním stupni

základní školy, pro vzdělávací oblast Člověk a jeho svět hlavně proto, že jsem chtěla

využít svých zkušeností v této oblasti ze své pedagogické praxe a zároveň si rozšířit

znalosti. Interaktivní tabuli s dětmi ráda využívám, je pro ně motivačním prvkem. I

přesto, že děti ve svém volném čase tráví čím dál více času s moderními technologiemi,

se domnívám, že je zapotřebí využívat moderní technologii i ve vzdělávacím procesu.

Ačkoliv mám ráda vše, co se týká přírody a jejího poznávání a vím, že nejlepším

způsobem jak tuto oblast poznat, je přímý kontakt s ní, musíme zároveň reagovat na

rychlý rozvoj technologií a její kladné přijetí žaky. Pokud žákům ukážeme správné cesty

a vysvětlíme jim, jak mohou správně a prospěšně moderní technologie využívat, dokážou

poté rozlišit, co je správné a nesprávné ve vztahu k jejich využívání.

Cílem mé diplomové práce je snaha o propojení teoretických poznatků a praktických

aktivit vytvořených ve výukovém softwaru Smart Notebook, využitelných pro

interaktivní tabuli, pro děti prvního a třetího ročníku základní školy, ve vzdělávací oblasti

Člověk a jeho svět. V teoretické části se budu zabývat didaktickými prostředky a jejich

rozdělením na materiální a nemateriální. Následně se budu zabývat novými

technologiemi ve vzdělávání, druhy a využitelností interaktivních tabulí a okrajově

výukovým softwarem Smart Notebook, ve kterém vytvořím soubor aktivit pro praktickou

část práce.

Po prostudování odborné literatury vytvořím aktivity pro interaktivní tabuli využitelné ve

vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, které budou tvořit praktickou část diplomové práce.

Ty následně realizuji v Základní škole a Mateřské škole Žichlínek v prvním a třetím

ročníku základní školy. V praktické čísti se také zaměřím na cíle, motivaci, možnosti

využití, popis tvorby aktivit, metodiku, a především reflexi jednotlivých aktivit.

Práce je využitelná pro učitele prvního stupně základní školy jako motivace a ukázka

různých možností využití moderních technologií, především interaktivní tabule

a výukového softwaru Smart Notebook. Vpracované aktivity mohou sloužit jako

doplňkové materiály pro výuku vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.
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2 Didaktické prostředky

Didaktickým prostředkem rozumíme vše, čeho mohou využít žáci a učitelé k dosažení

výukových cílů. Můžeme si pod tím představit výukové metody, formy, didaktické

zásady, ale i učební pomůcky, školní tabule, učebnice, prostory pro výuku, výpočetní

techniku a s ní spojenou interaktivní tabuli. Člověk získává 80 % informací zrakem, 12 %

informací sluchem, 5 % informací hmatem a 3 % ostatními smysly. Souhlasím tedy

s Obstem (2002), který navrhuje, abychom s dětmi pracovali v duchu starého čínského

přísloví, které říká, že vidět znamená zapomenout, vidět a slyšet znamená znát, vidět,

slyšet a dělat znamená umět.

Jan Geschwinder dělí didaktické prostředky na dvě skupiny. Didaktické prostředky

materiální a nemateriální. Mezi nemateriální didaktické prostředky můžeme zařadit

například vyučovací metody, organizační formy, vyučovací zásady. Mezi materiální

didaktické prostředky řadíme vyučovací pomůcky, žákovské pomůcky, učebny a jejich

vybavení, didaktickou techniku (Geschwinder, 1995 In Zormanová, 2014).

Didaktické prostředky slouží k větší názornosti učiva, k přiblížení reálného světa, ukázce

praktického využití a k přiblížení tématu. Robert Čapek (2005) práci s materiálními

didaktickými prostředky ukazuje na konkrétním příkladu. Malé dítě, které se učí

o tvarech, má před sebou několik kostiček, s těmi manipuluje, osahává je a vnímá jejich

vlastnosti. Starším dětem k učení postačí obrázek, na vyšším stupni mohou žáci pracovat

pouze s vlastní představou. Didaktický prostředek by měl tedy co nejlépe autenticky

ilustrovat, a žák by měl mít možnost s ním experimentovat (Čapek, 2015).

2.1 Materiální didaktické prostředky z historického hlediska

Materiální didaktické prostředky doprovázejí výuku již od počátku kulturních dějin, lze

za ně považovat třeba i kresbu do písku. Maňák rozlišil několik generací pomůcek

z hlediska vývojového:

• „konkrétní předměty a jevy funkčně využitelné při vzdělávání,

• předstrojové pomůcky (např. náčrt, obraz, reálné modely),

• pomůcky spojené s vynálezy tisku (tištěné materiály, knihy),

• prostředky zefektivňující lidské smysly (dalekohled, drobnohled, film, atd.),
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• zařízení umožňující komunikaci člověk – stroj (počítač, internet)“ (Maňák, 2009

In Průcha (ed.), 2009, s. 259).

Každý didaktický prostředek odráží kulturní i technický vývoj lidské společnosti. Po čase

jsme zjistili, že všechny nové pomůcky, které zpočátku slibovaly nahrazení starší

generace pomůcek, následně ukázaly, že sice dřívější pomůcky obohatily, ale nahradit je

zcela nemůžou. Proto se i v dnešní moderní době stále užívá například klasická tabule

nebo nástěnný obraz (Maňák, 2009 In Průcha (ed.), 2009).

2.2 Funkce materiálních didaktických prostředků

Každý didaktický prostředek má svoji funkci. Učitel má za úkol zvolit takové didaktické

prostředky, které povedou k dosažení cíle vyučování, budou přiměřené věku

a psychickému vývoji žáků, jejich dosavadním zkušenostem a vědomostem. Prostředky,

které budou vhodné vzhledem k podmínkám realizace i zkušenostem a dovednostem

učitele (Skalková, 1999).

Maňák (2009 In Průcha, 2009) vymezil tyto jednotlivé funkce:

• gnozeologická – přináší nové informace, spojuje konkrétní reality s jejím

abstraktním zpracováním;

• intelektuální – rozvíjí vnímání, tvořivost, pozorování, myšlení, obrazotvornost;

• komunikativnosti a sociability – navozuje komunikaci, rozvíjí vztahy, motivuje

k diskusi;

• ergonomická – urychluje vnímání a usnadňuje pochopení učiva;

• organizačně řídící – strukturuje poznatky, řídí myšlenkové operace, umožňuje

zpětnou vazbu;

• estetická – rozvíjí vizuální kulturu a estetické cítění

• výchovná – má podíl na celkové harmonické kultivaci osobnosti.
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2.3 Klasifikace materiálních didaktických prostředků

Uvádím přehlednou klasifikaci podle Malacha, upravenou Obstem (Malach, 1993 In

Obst, Kalhous, 2002), doplněnou o moderní technologie:

I. Učební pomůcky

1. Originální předměty a reálné skutečnosti

• přírodniny – v původním stavu (rostliny a minerály) nebo upravené

(vycpaniny);

• výtvory a výrobky – umělecká díla, ukázky výrobků i přístrojů;

• jevy a děje – fyzikální, biologické.

2. Zobrazení předmětů a skutečností

a. modely – stavebnicové, statické, funkční;

b. zobrazování – školní obrazy, fotografie, mapy, materiály prezentované

pomocí digitální technologie;

c. zvukové záznamy.

3. Textové pomůcky

a. učebnice – papírové, programované;

b. pracovní materiály – pracovní listy, sešity, návody, sbírky úloh, atlasy;

c. doplňková a pomocná literatura – časopisy, encyklopedie.


[…]


a upevnily si znalosti již známé.

Děti prvního ročníku si vyzkoušely dvě a děti třetího ročníku čtyři motivační aktivity.

Aktivity děti podnítily k poznávání. U žáků prvního ročníku jsem využila metodu práce

s obrázkem v kombinaci s interaktivitou tabule, práce byla pro děti poutavá

a povzbuzující. Pro žáky třetího ročníku jsem využila metodu práce s textem, obrázkem

a skupinovou práci.

Aktivity pro expoziční část hodiny žáky také zaujaly. Děti prvního ročníku si vyzkoušely

jednu aktivitu, která obsahovala mimo jiné metodu práce s obrázkem a diskuzi. Děti

třetího ročníku si vyzkoušely tyto aktivity tři. Využité metody: brainstorming, práce

s textem a obrázkem, skupinová práce. To vše děti povzbudilo ke zvídavosti a dalším

tvůrčím činnostem.

Procvičovací aktivity sloužící k upevnění znalostí si žáci první třídy vyzkoušeli dvě a žáci

třetí třídy čtyři. Tyto aktivity se po ověření ukázaly jako příliš dlouhé. Žáci sice pozornost

udrželi, ale do budoucna jsem si ujasnila, že je zapotřebí během vyučovací hodiny střídat

různorodé činnosti.

Komplikace se vyskytly s aktivitami, u kterých jsem použila přesouvání textu do tabulky.

Tato aktivita se ukázala jako nevhodná, přesun se žákům nedařil. Další problémy

spočívaly v nedostatečné zkušenosti žáků s interaktivní tabulí, žáci se s tabulí teprve učili

pracovat.

Při porovnávání aktivit pro nižší a vyšší ročník si můžete všimnout rozdílných

vzdělávacích metod a především stupně obtížnosti.

Reflexe jednotlivých aktivit jsem popsala přímo u každé z aktivit.
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8 Závěr

Zpracovávání diplomové práce na téma Využití interaktivní tabule na prvním stupni

základní školy, pro vzdělávací oblast Člověk a jeho svět pro mě bylo dobrou zkušeností.

Cílem diplomové práce bylo propojení teoretických poznatků a praktických aktivit

vytvořených ve výukovém softwaru Smart Notebook, využitelných pro interaktivní

tabuli, pro děti prvního a třetího ročníku základní školy, ve vzdělávací oblasti Člověk a

jeho svět. Cíl práce se mi podle mého názoru podařilo naplnit. Díky teoretickým

poznatkům a tvorbě vzdělávacích aktivit, vznikl soubor aktivit využitelných v různých

částech vyučovací hodiny.

V teoretické části jsem se zabývala objasněním základních pojmů vztahujících se

k tématu, především popisem didaktickým prostředků, moderních technologií a jejich

využitím ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět se zaměřením na interaktivní tabuli.

Práce s teoretickými poznatky mě obohatila a ráda ji využiji ve své pedagogické praxi.

V praktické části práce jsem se zaměřila na tvorbu souboru aktivit využitelných při práci

s interaktivní tabulí. K tvorbě aktivit jsem využila vzdělávací program Smart Notebook,

se kterým jsem se blíže seznámila již za své krátké pedagogické praxe. Program umožňuje

vytvářet interaktivní vzdělávací aktivity.

Seznámila jsem se s obsahem vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, která je součástí

Rámcového vzdělávacího programu pro základní školy. Zároveň jsem si prostudovala

učebnice nakladatelství Nová škola, se kterými pracují žáci školy, ve které jsem aktivity

realizovala. Aktivity jsem vytvářela v návaznosti na tyto učebnice tak, aby žáky obohatily

o nové schopnosti a dovednosti a zároveň si žáci procvičili a upevnili dané učivo.

Soubor aktivit jsem posléze realizovala v Základní škole a Mateřské škole Žichlínek se

žáky prvního a třetího ročníku základní školy. Děti o práci s interaktivní tabulí jevily

velký zájem, do všech aktivit se zapojovaly s chutí a zájmem o činnost. Na hodiny

prvouky se velmi těšily. Činnosti na interaktivní tabuli byly pro děti velkou motivací,

vizualizace vedla k názornosti, činnosti byly pro děti srozumitelné, děti se aktivně

zapojovaly do procesu učení, byly pozorné a projevovaly kladný přístup k učení.

Práce by se dala rozšířit a obohatit o přípravy na celé vyučovací hodiny, tím by se dobře

propojily různé organizační formy, vzdělávací metody a prostředky vyučování s využitím

moderních technologií.
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10 Seznam příloh

Příloha A Křížovka – Orientace v krajině, 1. aktivita

Příloha B Pracovní list – Lidé a čas, 17. aktivita

Příloha A

Křížovka – Orientace v krajině, 1. aktivita

1. Nejvyšší hora České republiky.

2. Čtyři základní směry, podle kterých se na zemském

povrchu určuje směr, označeny písmeny S, J, V, Z.

3. Zmenšené a zjednodušené znázornění povrchu Země.

4. Osobní doklad, potřebný, pro vycestování do zahraničí.

5. Hlavní město České republiky.

6. Obec, kde žije více než 3000 obyvatel.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Příloha B

Pracovní list – Lidé a čas, 17. aktivita

Umíš roztřídit slova a slovní spojení do tabulky?

ZRÁNÍ PLODŮ ZRALÁ JABLKA HNÍZDÍ

TEPLÉ KRAJE

PŘILÉTAJÍ LISTY ODLÉTAJÍ

KVĚTY

PUPENY STROM ODPOČÍVÁ HOLÉ VĚTVE

ŽLUTÉ LISTY

LISTNATÉ

STROMY

VLAŠTOVKY

JABLOŇ

JARO

LÉTO

PODZIM

ZIMA