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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 86 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 30 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Téma je zvoleno s ohledem na aktuální požadavky současné školy. Cíl práce je zřejmý, nicméně si dovedu
představit jeho preciznější vymezení. Z textu je poznatelné, že autorka zvolené problematice rozumí, formulace
však někdy odpovídajíc spíše populárně-naučnému textu. Využitelnost zpracovaného materiálu je ovšem
nesporná.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje odpovídající základ pro část praktickou. Autorka prokázala schopnost pracovat s
odbornými zdroji. Dílčí výtku směřuji k tomu, že některé podkapitoly (např. 3.2.1, 4.1) jsou vystavěny na
základě pouze jednoho zdroje. Z hlediska struktury práce nepovažuji za vhodné zařadit didaktické zásady do
metodiky práce, ale spíše do teoretické části textu.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Vlastní aktivity jsou zpracovány přehledně a funkčně. Z hlediska didaktického postrádám vytvoření příprav, kde
by byly zohledněny všechny standardní didaktické prvky, jakkoliv chápu, že se jedná a výstupy pro interaktivní
tabuli, což je samo o sobě metodou. Za pozitivní považuji zařazení reflexe za každou z realizovaných aktivit.
Kapitola 7 je spíše shrnutím celého projektu než evaluací aktivit.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka prokázala schopnost zpracovat odborný text na úrovni diplomové práce. Kromě práce s
odbornými zdroji prokázala také dostatečnou metodickou erudici. Přes některý výše uvedené výtky
posuzovanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 25. 02. 2020